

Số: **472** /KH-UBND

Long Biên, ngày **28** tháng **10** năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra xét công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” Năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10/01/2022 của Ban chỉ đạo quận Long Biên về tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận Long Biên năm 2022; UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch kiểm tra, xét công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Đánh giá kết quả giữ vững cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (gọi chung là đơn vị) đạt chuẩn văn hóa 05 năm (2017 – 2022) đề nghị UBND Thành phố Hà Nội công nhận danh hiệu đơn vị đạt chuẩn văn hóa và đánh giá kết quả 02 năm (2021 – 2022) xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá đề nghị UBND Quận Long Biên công nhận, theo tiêu chuẩn quy định của Ban chỉ đạo Thành phố lồng ghép với đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận; việc triển khai thực hiện 03 Chương trình công tác toàn khóa của Quận ủy khóa IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp” của LĐLĐ Thành phố Hà Nội; kết quả thực hiện 2 bộ quy tắc ứng xử của UBND Thành phố Hà Nội; công tác triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 của Quận, Thành phố.

- Trên cơ sở kết quả 05 năm (2017-2022) xây dựng, giữ vững danh hiệu đối với những đơn vị đủ điều kiện đề nghị UBND Thành phố Hà Nội công nhận danh hiệu đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2017 – 2022 và kết quả 02 năm xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa (2021-2022) đối với những đơn vị đủ điều kiện đề nghị UBND Quận công nhận đạt chuẩn văn hóa lần đầu; khen thưởng các đơn vị có thành tích tốt, tiêu biểu năm 2022 nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trong CNVCLĐ; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2022 của Quận và từng đơn vị, giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng quận Long Biên phát triển bền vững, văn minh, hiện đại.

- Công tác kiểm tra, xét công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” phải thực hiện đúng nguyên tắc: công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, đúng trình



tự, đúng thẩm quyền, đúng thời hạn. Làm tốt việc tuyên truyền, tôn vinh, nhân rộng tạo sức lan toả của các mô hình văn hóa.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA XÉT CÔNG NHẬN CÁC DANH HIỆU:

1. Các danh hiệu được công nhận, khen thưởng:

1.1. Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 5 năm (2017-2022).

1.2. UBND quận công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” được công nhận lần đầu sau 02 năm 2021 – 2022 (đã đăng ký năm 2021).

1.3. Khen thưởng các đơn vị đạt chuẩn văn hóa có thành tích tốt, tiêu biểu năm 2022 và trong giai đoạn 2017 - 2022.

2. Đối tượng kiểm tra xét công nhận, khen thưởng:

- Các đơn vị đã được Chủ tịch UBND Quận công nhận lần đầu năm 2017 theo Quyết định số 5163/QĐ-CTUBND ngày 13/12/2017 của Chủ tịch UBND Quận Long Biên.

- Các đơn vị đăng ký với LĐLĐ Quận xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá năm 2021.

** Có danh sách kèm theo.*

3. Nội dung kiểm tra đánh giá:

3.1- Nội dung kiểm tra đánh giá:

- Kết quả xây dựng đơn vị theo tiêu chuẩn “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” tại điều 4, điều 5 của thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 26/9/2014 của Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch.

- Kết quả thực hiện: phong trào “Xanh-Sạch-Đẹp, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”, “Lao động giỏi”, “Sáng kiến sáng tạo” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận, việc triển khai thực hiện 03 Chương trình công tác toàn khóa của Quận ủy khóa IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; thực hiện chủ đề của Quận, Thành phố năm 2022; cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp” của LĐLĐ Thành phố Hà Nội và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của Quận; giá kết quả thực hiện 2 bộ quy tắc ứng xử của UBND Thành phố Hà Nội.

3.2- Hồ sơ xét duyệt:

3.2.1. Đối với những đơn vị công nhận lần đầu năm 2022.

- Báo cáo kết quả xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá 02 năm (2021 – 2022).

- Bảng chấm điểm đơn vị đạt chuẩn văn hoá do Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Thành Phố Hà Nội ban hành năm 2015.

- Tờ trình đề nghị Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” quận Long Biên, Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận xét,

trình Chủ tịch UBND Quận quyết định công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hoá 02 năm (2021 – 2022).

3.2.2. Đối với những đơn vị tiếp tục giữ vững danh hiệu.

- Báo cáo kết quả tiếp tục giữ vững đơn vị đạt chuẩn văn hoá 05 năm (2017 – 2022).

- Bảng chấm điểm đơn vị đạt chuẩn văn hoá do Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Thành Phố Hà Nội ban hành năm 2015.

- Tờ trình đề nghị Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận Long Biên, Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận trình Chủ tịch UBND Thành phố quyết định công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2017 - 2022

** Lưu ý: Mỗi đơn vị gửi 2 bộ hồ sơ.*

3.3- Gợi ý đề cương báo cáo:

- Khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị năm 2021 – 2022 (đối với những đơn vị đăng ký mới năm 2021) và 05 năm (2017-2022) đối với những đơn vị đã được công nhận lần đầu năm 2017.

- Công tác lãnh đạo của cấp uỷ Đảng (nếu có); công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa của thủ trưởng hoặc lãnh đạo chuyên môn với Ban chấp hành công đoàn.

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tích cực xây dựng hoặc giữ vững đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

- Kết quả xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” theo tiêu chuẩn quy định của Thành phố; Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và 03 Chương trình toàn khóa của Quận uỷ khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, việc thực hiện chủ đề của Quận, Thành phố, thực hiện “Năm an toàn giao thông”, phong trào “Xanh – sạch – đẹp, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”, “Lao động giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo”; cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn minh công nghiệp” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Phương hướng, nhiệm vụ giữ vững hoặc tiếp tục xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá các năm tiếp theo (bám sát các tiêu chuẩn trong bảng chấm điểm để báo cáo kết quả).

Lưu ý: Báo cáo ngắn gọn, có số liệu cụ thể, rõ ràng về những thành tích, không lan man; cần nêu rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị của đơn vị.

4. Hình thức, thời gian và địa điểm kiểm tra:

- UBND Quận thành lập đoàn kiểm tra do Phòng Văn hóa và Thông tin
- Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Quận làm trưởng đoàn, lãnh đạo LĐLĐ Quận là phó đoàn và một số thành viên Ban chỉ đạo đến kiểm tra trực tiếp tại một số đơn vị. Các đơn vị

được kiểm tra có đủ báo cáo, bảng tự chấm điểm gửi các thành viên đoàn kiểm tra Quận. (theo lịch cụ thể gửi kèm).

- Đối với các đơn vị không kiểm tra trực tiếp sẽ báo cáo kết quả theo tiêu chuẩn và các nội dung ở phần II, 3.1 ở trên và bảng tự chấm điểm. Hồ sơ đề nghị gửi về Thường trực BCD quận Long Biên – Phòng Văn hóa và Thông tin, địa chỉ: tầng 5, trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND quận Long Biên, số 1 phố Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, Hà Nội. **Thời gian nộp báo cáo chậm nhất ngày 15/11/2022.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận:

- Triển khai kế hoạch và lịch kiểm tra tới Ban chỉ đạo Quận và các thành viên đoàn kiểm.

- Chuẩn bị các nội dung kiểm tra và tổ chức đi kiểm tra theo lịch.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra; thống nhất với LĐLĐ Quận và thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận kết quả kiểm tra xây dựng đơn vị tiếp tục giữ vững danh hiệu sau 05 năm (2017 – 2022) và đạt chuẩn văn hoá sau 02 năm xây dựng (2021 – 2022).

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hoá, báo cáo Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tổng hợp, lập danh sách đơn vị đề nghị công nhận danh hiệu lần đầu và tiếp tục giữ vững “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá”; danh sách các đơn vị đạt chuẩn văn hoá có thành tích tốt, tiêu biểu, đề nghị Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận biểu dương khen thưởng.

2. Liên đoàn lao động Quận:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai, hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị tốt công tác kiểm tra theo Kế hoạch của UBND Quận.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

- Phối hợp tổ chức công bố quyết định công nhận, trao Giấy công nhận và tôn vinh các đơn vị đạt chuẩn văn hoá 02 năm 2021– 2022 và các đơn vị tiếp tục giữ vững danh hiệu sau 05 năm được UBND Thành phố công nhận (2017-2022).

3. Phòng Nội Vụ Quận:

- Tham gia đoàn kiểm tra theo Kế hoạch của UBND Quận.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo, trình Hội đồng thi đua khen thưởng công nhận và biểu dương, khen thưởng “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” 02 năm (2020-2021) và đơn vị tiếp tục giữ vững danh hiệu sau 05 năm được UBND Thành phố công nhận (2017-2022).

4. Phòng Giáo Dục và Đào tạo Quận.

- Tham gia đoàn kiểm tra khối trường theo Kế hoạch của UBND Quận.

- Phối hợp đánh giá kết quả xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá sau 02 năm xây dựng và đơn vị tiếp tục giữ vững danh hiệu sau 05 năm được UBND Thành phố công nhận theo các tiêu chuẩn lĩnh vực phụ trách.

5. Các đơn vị đăng ký xây dựng CQ, ĐV, DN đạt chuẩn văn hoá năm 2021-2022 và các đơn vị đã được Chủ tịch UBND Quận công nhận lần đầu năm 2017 theo Quyết định số 5163/QĐ-CTUBND ngày 13/12/2017.

- Nghiên cứu kế hoạch của UBND Quận và các tài liệu có liên quan, hoàn thiện hồ sơ theo quy định và nộp đúng thời gian.

- Chuẩn bị địa điểm làm việc; mời các thành phần dự kiểm tra: Lãnh đạo cấp ủy Đảng (nếu có), thủ trưởng hoặc lãnh đạo chuyên môn, thường trực Ban chấp hành công đoàn và một số thành phần liên quan của đơn vị.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với phòng Văn hóa và Thông tin quận, Email: pvhtt_longbien@hanoi.gov.vn; hoặc liên hệ Đ/c Nguyễn Hữu Thắng - Phó trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận, SĐT: 0868.881.828; Đ/c Cao Thanh Huyền, Phó chủ tịch LĐLĐ Quận, SĐT: 0986.180.866.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra xét công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2022, UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nội dung kế hoạch ./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT, LĐLĐ Thành phố;
- Đ/C Chủ tịch UBND Quận;
- TT BCĐ PT “TĐKXĐĐSVH” Quận;
- TT Hội đồng TĐKT Quận;
- Các thành viên đoàn kiểm tra Quận;
- Các CQ, ĐV, DN trên địa bàn Quận;
- Lưu VT, VH, LĐLĐ Quận (06).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương

LỊCH KIỂM TRA

Xét công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”,
“Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” quận Long Biên năm 2022

(Ban hành theo kế hoạch số 412 /KH-UBND ngày 28/10/2022 của UBND quận Long Biên)

THỜI GIAN KIỂM TRA		STT	TÊN CQ, ĐV, DN KIỂM TRA	ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA
Ngày	Giờ			
I. Kiểm tra các Đơn vị đạt chuẩn văn hóa 2021 - 2022				
23/11/2022 (Thứ ba)	8h30 – 10h30	1.	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm	Tại đơn vị
	14h00 -15h30	2.	Trường THCS Chu Văn An	Tại đơn vị
II. Kiểm tra các Đơn vị đã được Chủ tịch UBND Quận công nhận lần đầu năm 2017 theo Quyết định số 5163/QĐ-CTUBND ngày 13/12/2017.				
24/11/2022 (Thứ tư)	8h30 - 10h00	3.	Trường cao đẳng Đường sắt	Tại đơn vị
	10h15 - 11h30	4.	Trường mầm non Chim Én	Tại đơn vị
	13h45 - 15h15	5.	Trường mầm non Thăng Long Kidsmart	Tại đơn vị
	15h30 - 17h00	6.	Trường mầm non Hoa Hồng	Tại đơn vị
25/11/2022 (Thứ năm)	8h30 - 10h00	7.	Trường mầm non tư thục Cầu vòng xanh	Tại đơn vị
	10h15 - 11h30	8.	Trường mầm non Thiên đường trẻ thơ	Tại đơn vị

